ANNOTATIONES D. ERASMI ROTERODAMI IN EPISTOLAS
PAVLI APOSTOLI, DILIGENTER RECOGNITAS AB EODEM,
PRIMVM AD GRAECAM VERITATEM, DEINDE AD VETV.
STISSIMORVM EXEMPLARIVM LATINORVM FIDEM,
POSTREMO AD PROBATISSIMORVM AVTOI
RVM CITATIONES SIMVL ET INTERPRE
TATIONES.

PAVLVS.) Sunt qui putent Saulo commutatum fuisse uocabulum a conuersione. Sunt rursum qui putent illum fuisse binominem, id quod mea sententia uero propius est. Quanquam arbitror Paulo primum Hebreo nomen hebraicum inditum Saulam hoc nomine compellat illum Christus in uia. Σαούλ σαούλ τι με δέκωμε, i. Saul Saul, quid me persequeris? Deinde quoniā Aegyptus Cilicia, & huic finitima Syria pars propter Alexādri magni imperium, & postea Rhomanam administrationem, iam regreco sermone utebatur, hebraicam uocem, in grēcam formam fuisse deflexam, ꝑ Grēci nullum habeant uocabulum in λ, aut in μ, desinens, atq̄ ita ex Saul factum esse Saulum, quemadmodum & hodie ex Adam faciunt Adamum, ex Abraham Abramum, ex Ioseph Iosephū. Deniq̄ quoniā Pauli nomen iuxta Grēcis ac Rhomanis erat familiare, e Saulo rursum factum esse Paulum, ut uocabulum etiam lubentius agnosceret, quorum se doctorē profitebatur, & hic quoq̄ omnia fieret omnibus. Ipse certe hoc nomine perpetuo est usus in scriptis suis. Verum hisce de rebus accuratius disputamus in cōmentarijs, quos olim in Paulū institutos, breui absoluemus, aspirante fauore Christi. Nunc quod ad hoc institutum pertinet, illud admonuisse satis est, Saul ἡγεμὼν Hebrais sonare petitū, passiuū a ἡγεμὼν quod ascitus fuerit ad munus apostolicum. Ambrosius indicat Saulum dicitentationem seu inquietudinem. Addunt alias item interpretationes, nescio quas in nominib⁹ hebraicis, quæ uocum allusionem modo tenuem habent, quas quoniā non est huius instituti, non anxie disscutiam. Ceterum Grēcis ερῆτης, v̄ duntaxat abiecta, cōmotionē ac tumultū sonat, propriæ maris ac fluctuum οὐρανοῦ. Paulus autem grēcis sonat quietum, a uerbo παύομαι, unde & ταῦλαρ, quietem appellant. Rhomanis pusillum sonat. Hac obiter admonui, quo facilius intelligantur ea, quæ sancti interpres de nominum ratione uel attingunt, uel alludunt in suis commentarijs. Vocatus apostolus.) κλητὸς ἀπόστολος.) Vocatus hoc loco nō est participiū dictus aut nominatus, quemadmodum nunc uulgo quidam modestiæ causa scribūt, uocatus episcopus, significantes non tā modeste, ꝑ uere, se magis nomine ꝑ re episcopos esse. Verum nomē est substantiuum, uelut apostolus. κλητὸς non κληθεὶς, aut κεκλημένος. Quemadmodum & paulo inferius, Vocati Iesu Christi. κλητοί. Et subinde κλητοί ἀγίοι, is uocatis sanctis. Est autem uocati nomen absolutum, quemadmodum olim apud Rhomanos euocati dicebantur, qui uelut amici ad bellum accersebantur, & hodie quoq̄ nō nulli uocatur electi, qui proximi sunt senatoriæ dignitati. Valet autem ferme perinde, quasi dicas, uocaticius apostolus, siue uocatione apostolus, & uocatione sanctis. Statim

m m 3 enim in

paulius,
Saulius,

Vocatus
κλητός

vocatus
accrēsitus
electus
vocatus
Vocatus ad apostolū

enim in ipso exordio suum agit negocium, & conciliat sibi fidem & autoritatem. Primum cū ipso noīe p̄ se fert nouatum uitae genus. Deinde cum seruū se uocat, indicat se nō suum negocium agere. Ad hæc cum addit, Iesu Christi, excludit Mosen, qui sic insedebat animis iudaorū, ut periculum esset, ne gentilitas etiam in seruitutem Mosaicā legis abduceretur. Et plane futurū erat, n̄isi Paulus acerrime manibus, pedibusq; restitūset, ut per hunc athletam euangeliū Christi, ueluti renatū uideri possit. Post hæc adiecit apostolus, q; significat legatū, siue ab alio missum, & quoniam id temporis erant multi pleud apostoli, qui sese famæ questusue gratia in hoc munus ingerebant, adiecit κλησε, uocatus, quod geminā habet sententiā. Siue, q; ad hoc munus fuerit ab ipso Christo uocatus, hoc est accersitus, nec sibi uindicari apostolicam functionē, imo nec ab homine suscepit hoc muneris, sed ab ipso Christo. Siue, q; hoc uerbo meritū excludat & opera legis & euangeliū gratiam asserat, quæ datur omnibus, non e Mosaicā legis cérémonijs, qbus fidebant iudæi, non ex humana sapientia, cui nitebantur Græci, sed ex uocatione numinis. Nam id potissimum agit in hac epistola Diuus Paulus, ut utrisq; detrahatur supercilium, & iudæis adimat Mosaicā legis fiduciā, & Græcis philosophiæ præsidium, & utroq; ex æquo cōiungat in Christo. Habent apostoli sua quædam peculiaria, gratiam, uocationē, electionē, præscientiam, destinationem, ac prædestinationē, quæ ferme semper legis fiduciae opponunt, quod inde tum præcipuum periculum imminere uideretur. Quanq; haud inficias iuerim, hanc uocem κλησίς aliquoties sic usurpari, ut non multum ablit a natura participij. Velut apud Matthæum, Multi sunt uocati, pauci uero electi.

Vocat⁹

Segregatus in euangeliū dei.) ἀφωρισμὸν. Mira epitasi cōmendat suū officiū, q; nō solum uocatus fuerit ad apostolici muneris functionē, uerum etiā sepositus sit & separatus, in munus euangeliū prædicandi. Est enim ἀφορίζειν non solum separare, uerum etiam iudicio leponere ac secernere. Vnde medici ἀφορισμούς uocat, leges absolute breuiterq; pronunciatas, quemadmodum uocantur & sapientum ἀποφθέγματα. Neq; simplicem ἀφορίζειν habet hæc dictio. Primum enim deprecatur inconstantia crimen, quod a Mosaicā lege desciscere uideretur. Vocatus, inquit, & segregatus, uelut eximū quoddā & eleūtum organū, ipso testante Christo. Vas electionis est mihi, ut portet nomen meū coram gentibus. Deinde allusit, ad factionem suam, quam sequebatur in iudaismo. Cum enim iudaorum populus, quanquam candem legem amplectetur, in uarias sectas esset diuisus. Samaritanos, Essenos, Nazarenos, Sadduceos. Herodianos, Phariseos. Paulus pharisaicā hærefeos erat, qui sic appellantur ab hebræa uoce, pharas σάρα, quod ob insignem uitæ sanctimoniam, & excellentem doctrinā semoti separatiq; a uulgo uideri uellent. Cœpit igitur esse Paulus in euangelio, qđ fuerat in iudaismo, sed alio pacto. Illic supercilij titulus erat, hic mire separatus erat, a Mose ad Christum, a litera ad spiritum, a fiducia operum ad gratiam.

*Aphorismus.
Apophthegma.*

Qui factus est ei) τῷ γενοῦ μου. Laurentius Valla mauult genitus aut natus, q; factus, cuius equidem sententiam in præsentia nec probo, nec improbo. Certe genitus esset, si scriptum fuisset γεννηθείς. Cæterum pronomen ei, quod additū in Latinorum codicibus, in nullis Græcorū inuenitur, sed quoniam subabsurdus sermo uidebatur, si dixisset, q; factus est ex semine dauid, explicandi causa adiecit, ei. Quanq; huius pronominis additamentum adeo nihil facit ad sensum, ut officiat quoq;. Nec enim hoc agit Paulus, ut appareat, cui natus sit Christus, uerum ut liqueat eum a quo segregatus fuerit in precōnium euangeliū, fuisse deum uerum, & eundem item uerum hominem, ex eo quod natus esset ex semine Dauid secundum carnem. Deum ex hoc, q; uirtus eius diuina declarata sit, per spiritum sanctificationis & resurrectionem a mortuis. Quod si quid ad rē pertinuisse definiere, cui natus aut factus esset, nobis natus erat, potius q; patri quorum negotium agebatur. Quod si cui non satis arridet uerbum illud natus, & mauult id q; habet

Habet uulgata æditio, factus. Equidem non admodum refragabor, modo intelligat hoc loco factum dici, pro eo quod est esse cœpsisse. Quod genus est & illud, Qui post me uenit, ante me factus est. Hoc est, Qui me sequebat, cœpit esse prior, & præcessit me, quēt admodum in euangelicis annotationibus indicauimus. Is enim qui nunq̄ cœpit esse deus, homo tamen esse cœpit.

Qui prædestinatus est.) Magno consensu graci codices habent, ὅρθενθ. i. Qui finitus seu definitus erat, hoc est iuxta Græcorum scholiorum interpretationem, certo pñunciatus, demonstratus, ac declaratus. Atq̄ ita legendum esse, nominatim etiā admet Origenes, enarrans hunc locum, in quo tamen illud obiter succurrit admirari, quōmodo Origenes eo in loco citet exemplaria Latinorum, in quorum pleriq̄ fatetur pñ destinatus haberi prædestinatus. Nisi forte interpres aliquid addidit de suo, Aut Origenes quo studio peruestigarat Hebraeorum fontes, non contentus tot æditionibus, eode latinos quoq̄ codices lustrauit. Dictu mirum est q̄ se torqueat hoc loco Diuus Thomas Aquinas, uir alioqui non suo tantum saeculo magnus. Nam meo quidē animo, nulus est recentium Theologorum, cui par sit diligentia, cui sanius ingenium, cui solidior eruditio, planeq̄ dignus erat, cui linguarum quoq̄ peritia, reliquaq̄ bonarum literarum supellex contingeret, qui ijs qua per eam tempestatem dabantur, tam dextre sit usus. Quare si magni scriptores nonnunq̄ hæsitant in Paulinis epistolis, id partim imputandum est sermonis ac sensuum obscuritati, partim infelicitati temporum, quibus bona li- tera pene funditus interierant. Vir igitur uigilans & ingeniosus omnem hoc loco moet lapidem, ac ceu Proteus quispiam semat in omnia uerit, si qua possit elabi, nuncle-
Laudat aliquantulū di-
uū Thomā Erasing,

ctione Origenicam sequens, nunc ad nostram se recipiens. Et nunc interpretatur desti-
nare, promittere, nunc ordinare. Rursum prædestinare nunc præscire, nunc aliud quidam esse uult, ac uarias inducit destinationis ac prædestinationis relationes. Atq̄ Ori-
genes quidem expedite definit prædestinationem ac destinationem, ita pronuncians,
destinari eum, qui iam est, prædestinari qui nondum sit. Vnde notat Diuus Hierony-
mus enarrans primum caput epistola ad Ephesios, ex huius opinor sententia, Paulum
his uerbis προορίζω non uti nisi cum de nobis loquitur, ac palam admonet hoc loco de fi-
lio dictum esse, ὅρθενθ. non προορίδενθ. i. destinati, nō prædestinati. Atqui si hoc nos
offendit, quod prædestinari ob additam anteceßionis præpositionem, referatur ad alit
quid quod nondum sit, idem scrupulus manet in uerbo simplici. Cum enim destinare Destinare,
sit non mittere, quemadmodum uulgs illiteratum putat, sed certum aliquid in animo
præfigere, nimirum ipsa uerbi natura rei futura significationem habet, quemadmo-
dum sperare, timere, decernere, deliberare, statuere. Nihil enim horum fit, nisi ad alit
quid futurum referatur. Rursum si malumus hunc futuri respectum alio deriuare, q̄
ad ipsam filij dei rationem, ut is qui ab æterno genitus fuit filius, idem destina-
tus fuerit & ordinatus ad hoc aut illud faciendum, iam nihil etiam obstat præpositio
præ. Quandoquidem ad hunc modum nihil prohibet dei filium prædestinatum uo-
care, ad id quod postea accidit. Verum siue destinatus legas siue prædestinatus, & quo-
cunq̄ referas eam futuri rationem, constanter obstrepit id quod sequitur, filius dei,
secundum spiritum sanctificationis, ex resurrectione mortuorum. Fac enim destinati-
onem æternā, ut semp destinatus fuerit ad hoc, ut esset filius dei, quo modo iā cohæret
per spiritum sanctificationis, & ex resurrectione mortuorum? Quid enim hæc ad il-
lam destinationem? Vnde Ambrosius laboras & ipse in his angustijs, addit haud scio
unde, duo uerba, ut manifestaretur filius dei. Et Thomas admonet, nonnunquam in
diuinis literis dici fieri, cum intelliguntar fieri & innotescunt. Atq̄ hæc cum dicunt,
ueluti diuinant, id quod nos sentimus. Quāq̄ nihil erat necesse, aliude petere, quod in
ipsis Pauli uerbis inest. Nā ipsa græca uox ὅρθη nō solū significat definire, ac decernere
verum certo pronunciare, ac promulgare, quod decreueris. Vnde certam de rei natura

Dalaratij p̄destinatij, sententiām, ὥποp appellat, & indicatiūm modum, quod certum aliquid indicet ac debla-
ret. ὅπισκήνj appellant Grammatici. Proinde si p̄ prædestinatus legas declaratus, tota uns-
dicj sententia uel ad amissim quadrabit, neq; quicq; usq; occurret salebra. Hominem
fuisse Christum, euidens est argumentum, quod natus sit ex semine Dauid. Id ipsis com-
probatum est sensibus. At declarandum erat, eundem esse filium dei, id quod sem-
per fuerat, sed ignotum erat mundo. Quem igitur constabat hominem esse, is declara-
tus est esse filius dei. Caro declarauit hominem, uirtus & spiritus sanctificationis decla-
rat filium dei ac deum. Idq; declaratum est cum alijs quidem modis, nempe uaticinijs
prophetarum, signis innumeris, sed præcipue ex resurrectione mortuorū. Ad hūc mo-
dum interpretantur & Græcorum scholia, e quibus ipsa subscribam uerba, ne quis no-
bis diffidat. ὅριδίμηρ. τοῦτος οὐ πολλαχθέντες, αποφανθέντες, διάτε θῶ προφητῶν, διάτε θῶ προφητῶν
τωμ θεοσκησώμ, διάτε φοιλανασάσως. i. Definiti, hoc est, demonstrati, declarati, tum per pro-
phetas, tum p̄ tot diuinitatis signa, tū p̄ ipsam resurrectionē. Hactenus Græcorū scholia.

In uirtute dei.) ἐν δικαιῳ. Recte quidem uerit, si modo recte accipiamus. Nam lati-
na uox anceps est, & aliquoties sic accipitur, ut opponatur uitio, & respondet grāce ὁραι-
tū. Nonnunq; ut pugnet cum imbecillitate. Proinde nos malūmus alicubi uertere po-
tentiam sive potestatē. Quandoquidem a δίκαιῳ dicta est δίκαιος. Miro autem consi-
lio Paulus contraria contrarijs opposuit. Primum enim Paulum opposuit Saulo, seruū
Iesu Christi, Mosaicae legis seruituti, uocatum apostolum, ijs qui se se ingerebant, sege-
ratū in euangelium, Pharisaismo, quem ante profitebatur. Atq; haec tenus se suumq; co-
mendauit officium. Quæ sequuntur pertinent ad cōmendationem Christi, qui promis-
sus fuit, non a quoquis, sed ab ipso deo, nec per quosuis, sed per prophetas suos, hoc est, ue-
ros ac diuinios, nec id quibuslibet instrumentis, sed in scripturis sanctis. Deinde Christi
geminam in eadem hypostasi naturam mira uerborum emphasi describit. De homine
dicit factus est, ut intelligas aliquid accessisse, quod non erat, de diuinitate dicit, declara-
tus est. Illuc addit secundum carnem, cuius comites sunt infirmitas & impuritas. Vnde
Spiritus quidem promptus, caro uero infirma. Et concupiscentias carnis, uocant afi-
fectus ad uitia sollicitantes. Proinde carni opposuit, uirtutem dei & spiritum sanctifica-
tionis, hoc est, potentiam imbecillitatē, & sanctificationem immundicię. Assumpsit igit;
tur nostram carnem, & ostendit suam potentiam, idq; potissimū ex eo quod suapte uir-
tute surrexit a mortuis, & animam quam uolens deposuerat moriens, cum libuit rece-
pit. A cruris, quoniam carnis est mortalitas, & huic opposuit resurrectionem mortui-
orum, quæ est immortalitas. Illud uerbo usum est admonere, ἐν δικαιῳ. i. in uirtute,
præpositionem hanc in euangelicis & apostolicis literis nonnunq; sic usurpari, ut idē sit
ferme in quod per, ut sit sensus, in uirtute dei, p uirtutem diuinitatis. A David accepit ut
mori posset. A patre, ut nos redderet immortales.

mori potest, A patre, ut nos redderet immortales.
Ex resurrectione mortuorum Iesu Christi.) Locus hic trifariā legi potest. Nos rationē omnes simpliciter, id quod huius est instituti, proponemus, penes lectorem erit, & iudicandi ius, & eligendi potestas. Prīmam lectionem ueteres ferme secuti uidentur, Vt sensus sit, uirtutem diuinam & spiritum sanctificationis fuisse declaratum, ex hoc quod multa corpora sanctorum resurrexerunt cum Christo, quemadmodum recensuit Matthaeus Euangelista. Cui sententiae non admodum refragor, præsertim cum uideam non displicuisse Origeni, Hieronymo uero etiam placuisse. Maxime cū Paulus Christū appetat primogenitum ex mortuis, & primogenitū ex multis fratribus, & primitias dormientium. Super omnia, quod capitū & membrorum eadem sit resurrectio, ut quemadmodum Origenes scribit, Christi gloriam nondum esse perfectam, nisi collectis totius corporis membris, ita resurrectio illius non sit perfecta, nisi reliqua etiam membra suo capitiis uidentur. In Christo igitur cœpta est resurrectio, & spes præbita membris. Vnde de sic accipi potest, ut mortuorum Iesu Christi & ipsius eadem sit resurrectio. Alioquin, quod Paulus

quod Paulus scribit Corinthiis. Nunc autem Christus surrexit primitie dormientium, non pertinet tantum ad pauculos illos, qui tum apertis monumentis surrexerat, sed ad omnia Christi membra, quibus Paulus resurgendi spem conatur infundere, ex eo quod ipse Christus resurrexerit. Nec enim consentaneum est, caput, & tale caput, cum uiuat & regnet, desertum sua membra. Primum autem illud constat opinor, Paulū hoc agere, ut persuadeat Christum hominē fuisse, q̄ pro nobis imolarit seipsum & eūdē, deū, cuius uirtute simus sanctificandi, & immortalitatem assecuturi. Et in transcursu attingit ex argumentis p̄cipua, nempe genus Dauid, tum mortem, quā p̄cesserit oportet resurrectionem. Deinde resurrectionē a mortuis, unde totus fidei nostrae cardo pendet. Porro de his mortuis qui cum Christo resurrexerunt, Paulus nūsc̄ alibi fecit mentionem in suis epistolis, cum s̄p̄ius conetur aſtruere resurrectionem mortuorum, lmo ne euangelistarū quidē quispiam, excepto Matthæo, qui tamē ipse paucis hoc ac uelut obiter attingit, non explicans, uel qui fuerint, qui resurrexerat, uel quibus apparuerint. Qd̄ sane non ideo dixerim, q̄si minus certa sit Matthæi narrantis fides, quā si idem literis p̄dit dissent omnes, nec enim ad eādem coticulam Euangelistarum ac ceterorum historico-rum fidem exploramus, sed quod probabile sit, si ea res proprie pertinuisset ad Christi diuinitatem comprobandum, ceteros Euangelistas rem tanti momenti nō fuisse omisiuros, p̄ſertim cum nūsc̄ fuerint diligentiores, q̄ in resurrectionis argumentis. Ut ne dicam interim, q̄ ex Matthæi uerbis, horum resurrectione uideatur Christi resurrectionē p̄cessisse. Sic enim legimus apud hunc. Iesu autem iterum clamans emisit spiritū. Ecce uelum templi ſcīſum est in duas partes, a summo uſc̄ ad imū. Et terra mota est, & petræ ſcīſae sunt, & monumenta aperta sunt, & multa corpora sanctorum qui dormierant, surrexerunt. Et exeuntes de monumentis, post resurrectionem uenerunt in sanctā ciuitatem, & apparuerunt multis. Atq̄ id magis appareat ex ipsis græcis, ut suo indicauimus loco, haec uerba post resurrectionem referenda esse ad proxima. Nempe ad apparuerunt multis, aut certe ad id, quod proxime p̄cessit, egressi de monumentis, ut accipias statim in ipsa morte reuixisse corpora mortuorum, at nō apparuisse nisi post resurrectionem Christi, ut quemadmodū Ioannes p̄dicationis & passionis Christi, ita hi resurrectionis προσόντων fuerint. Neq; uero me clam est Hieronymū cūc̄ hoc complures interpres in hac esse sententia, ut dicant, monumēta dūtaxat apta fuisse moriēte Christo. Verū nō resurrexisse quēc̄, n̄iſi post pac̄tā illius resurrectionē. Et facile cedim⁹ autoritati. q̄ si q̄s expēderit ipsa Matthæi uerba, deprehēdet hāc interpretationem nōnihil esse detorta. Porro si quē hoc torquet, ne Christus nō sit primitie dormientiū, quēadmodū scriptit Paulus, qd̄ is dicit, qd̄ Lazar⁹, & p̄ter hūc innumerabiles reuixerūt ante Christum. At illi resurrexerunt denuo morituri, hī semper uituri. Fateor, Interest omnino nōnihil. Verū ut demus illos priores reuixisse, nihilo ſecius primitiae dormientium erit Christus, qui princeps & autor fuerit omnis resurrectionis, per quem & illi reuixerunt, qui priores illo reuixerunt. Verum hac de re nihil digladior. Illud propius ad rem nostram pertinet, Paulus cum obiter & in transcursu, uoluerit aſſerere diuinitatē & uirtutem Christi, magis debebat ipsis adducere resurrectionem q̄ aliorum, de quib⁹ haud ſcio, an Rhomani quic̄ audierant, & ſicut proposuit ipsis natuitatē, p̄ quam declararet hominē, ita & eiusdem proponeret resurrectionem, per quam declaratus fuerit filius dei. Aut igitur de tota resurrectione accipiendum est, qua cœpit in Christo, aut de ipsis Christi resurrectione. Ad quem ſenſum proxime accedit ſecunda lectio, quam uideo Laurentio Vallæ placuisse, acerrimi ſane iudicij uiro, ut genitiuſ latiniſ Iefu Christi uerat in ablatiuū. Nā apud Græcos genitiuſ ἵκσου χριſτοῦ potest utrolibet referri, uel ad mortuos uel ad id qd̄ p̄cessit, ὥσπερ Ἰησοῦ αὐτοῦ ἵκσου χριſτοῦ. i. De filio ſuo Iefu Christo. Deinde post hyperbaton, quo ſape Paulus utitur, reddatur Iefu Christo. Hanc equidē Laurētiſ ſententiā adeo nō improbo, ut admirer nec Origeni, nec Auguſtino, nec Ambroſio.

brosio tale quicq̄ in mentem incidisse, præsertim cum locus nōnihil torqueret. Tertia fæctio sic habet, ut Iesu Christi sit casus paternus, sed ad Christum tantum referatur, non ad alios mortuos, non q̄ eos excludamus a resurrectione, sed illud perpendimus quid hic agat Paulus. Nam quod additū est mortuoꝝ, nō efficit, ut de alijs mortuis intelligamus q̄ de Christo, sed quoniam anceps erat resurrectionis, & apud Græcos ἀναστάσεωꝝ uocabulū. Relurgit em̄ & is q̄ sedebat aut iacebat. & dicturi sententiā in senatu αναστάσεωꝝ addidit igitur mortuoꝝ, ne quis esset amphibologiae locus. Duo igitur hæc uerba resurrectio mortuoꝝ, uelut periphrasi rē eandē explicantia, cōplexim referunt ad Iesu Christi, ut hic sit sensus, qui sicuti factus fuit homo iuxta carnē natus ex Dauid, ita declaratus est filius dei, in uirtute dei, p̄ spiritū sanctificationis, declaratus inquam ex eo quod resurrexit a mortuis, quod qđem solius est dei. Porro si quē etiā ille scrupulus habet, qđ iuxta nostrā sententiā græca præpositio ἐν fuerit addēda, ἀναστάσεωꝝ ἐν τῷ νεκρῷ Ιησοῦ Χριſtοῦ, huic responderi potest, præpositionē quæ præcessit, facile repeti posse, præsertim cum eadē fuerit repetenda, & uel ob hoc omissam uideri posse. Deinde passim apud Græcos omitti præpositiōes, præsertim ἐπ., σὺν, κατά, ἐπ., από, id quod hic quoq̄ fit mollius, pp̄terea quod ανάστασις in se uim obtinet præpositionis & motū a loco quopiam significet. In qđ gen⁹ uerbis, Latini quoq̄ nō infreqnter omittūt præpositione, si libeat ut surrexit terra, & surrexit a terra, deiecit cœlo, deiecit e cœlo. Deniq̄ si qs resurrectionis mortuorū cōplexim accipiāt, ita ut ostendimus antea, ne opus qđē fuerit ulla p̄positiōe. Cæterū qnod nos uertimus, Iesu Christus, nominandi casu, primum nihil uariat Pauli sententiā, & tamē effugimus duo pariter incōmoda, nempe sermonis ambiguitatē, & hyperbati molestiā. Alioquid ad uerbū reddi poterant ad hunc modū. De filio suo genito ex semine Dauid secundū carnem, declarato filio dei, in potentia, secundū spiritū sanctificationis, ex resurrectione mortuoꝝ, Iesu Christo domino nostro. Hæc paulo uerbosius edisserui, q̄ huius instituti fortasse patiebāt ratio, sed id cōsulto fecimus, ne quis clamitet me temere, præter omniū superiorū sententiā, huius loci mutasse lectionē. Qđ superest, ego sum indicis officio functus, lectori iudicium deferens.

Per spiritū sanctificatiōis.) Diuīs Thomas indicat fuisse, q̄ hæc uerba torquerēt, ad particulā incarnatiōis, q̄ fact⁹ est ei ex semine Dauid, idq̄ nō uulgari coitu corporoꝝ, sed p̄ spiritū sanctificatiōis, ex quo cōcept⁹ fuit mirabilis ille foetus. Verē hæc opinio absurdis, or est, q̄ ut uel refelli mereat. Vnde nō laborabimus in explodēda ea, quā & ipse Thomas reiecit. Illud est admonēd⁹ lector, huiusmodi sermonis typos, peculiareis esse uiris apostolicis, ut p̄ filiis inobedientib⁹ dicāt filios inobedientiae, p̄ saxo offensorio, petrā scandali. Ita hic quoq̄ p̄ spiritu sanctificante, spiritū sanctificationis. Cæterum quod hic me minit Origenes suæ diuisionis de carne ania & spiritu, quāq̄ id suo loco belle dicebatur tamē hoc loco alienius est & coactius. Iesu Christi dñi nostri.) Id quoq̄ lector in Paulō cōperies, atq̄ itē in cæteris apostolis patri tribuūt cognomē dei, Christo dñi, cū utrū, q̄ uocabulū utriq̄ cōpetat. Gratia & apostolatū.) Χάρις Καποσολή. Gratia quoq̄ Paulinū est uerbū, qđ libēter inculcat, excludere cupiens fiduciā legis Mosaicā. Charis au tem apud Græcos nōnunq̄ beneficium significat, quod cōfertur gratuito. Vnde & χάρις uerbum. Nonnunquā fauorem, ut inueisti gratiam apud deum. Nonnunquam obligationem beneficij, ut ἔχω χάρις, οἴδα χάριν, ήτ̄ μεμνήσομαι χάριν. Iam uideo fuisse quoddam, quos offendat uox apostolatus, parum probata latinis auribus, & græcam uocem malint, καποσολή, quorum ego sententiæ facile subscriberem, si perinde multi intellegent apostolen, ut apostolatum. Ad hæc uideo Christianos scriptores, coæctos opinor, formam hanc in plærisq̄ recepisse, Clericatus, Diaconatus, Episcopatus. Nos semel duntaxat ad literam uertimus apostolici muneris functionem, ne quis dignitatem a Paulo putet significari. Ut enim επισκοπή, est ipsa fūctio, sic & καποσολή.

Ad obediendum fidei.) Nomen est apud Græcos non infinitum, εἰς ὑπακοὴν τίσεως, i.e. ad obediē

Charis, ap̄ græcostria p̄f.
Grā,

ad obedientiam fidei. Verum quoniam is sermo Latinis anceps erat, Interpres explicuit per gerundium, nos per uerbum, ut obediatur fidei. Vocat autem obedientiam fidei, quod non accipiatur curiosis rationicationibus, sed simplici obedientia, & tacita auctoritate. Idq; ad utrumq; populum pertinet, & Iudaorum, qui signa requirebant, & gentilium, qui philosophicas rationes requirebant.

Pro nomine eius) ὃν τὸ δνόμον οὐτοῦ. i. De nomine, siue super nomine eius. Nam græca præpositio anticipi est significatu, sicut sunt apud illos plæraq;, ut sit sensus, Acceptimus apostolicum munus, in hoc, ut in omnibus gentibus, non solū apud Iudeos obediatur fidei, quæ est de nomine Iesu Christi. Idem indicant Græcorū scholia, ut hæc uerba de nomine ipsius, referantur ad obedientiam fidei. Tametsi dissentit eximius ille uir & amicus noster incomparabilis, Iacobus Faber Stapulensis, quem ego quoties nomine, honoris causa nomino, nempe cuius ardētissimū in restituēdis bonis literis studiū magnopè cōprobo, eruditioñē tā uariā mīnimeq; uulgarē admiror, raram quandā morū comitatē ac facilitatē adamō. Porro singularē uitæ sanctimonīa ueneror etiā & exoscular. Verū qs unq; fuit, uel adeo doctus uel attentus, q; nō hallucinat⁹ sit ac dormitarit alicubi, præsertim in tot uoluminib⁹ totq; rēq; difficultatib⁹ uersans. Neq; qcq; addubitarim, qn ipse sua relegens alicubi fact⁹ sit, qd in suis libris fecit Augustinus. Proinde nemo ueluti cōtumeliosū interpr̄et, si locis aliquot ab eo dissentiēs, p mea uirili patrociniō ueritati. Quod ego uicissim in me fieri nō solū æquo ferā anio, uerū etiā sūmī bñficij loco ductur⁹ sū, modo absit pccatas. Quāq; hoc in loco nec mihi sane Fabrī displicet sententia, ut sup noīe ei⁹ referat ad illa supiora, Accepim⁹ apostolatū, hoc ē, functione apostolicā, & legationē hāc q fungimur, sed qua de re. Nēpe de noīe Iesu prædicādo. Tāet si utraq; lectio pbe quadrat, adeo ut difficile sit pñūciare, utrā alteri præferri oporteat.

In quibus estis.) ἀγαπητοῖς, i. inter quas, uel quarum de numero, hoc est gentium uocatum. Quod genus est illud in omnibus gentibus, εἰ πᾶσιν τοῖς ἐδεστοῖς. i. inter omnes gentes. Quāq; haud me fugit, ad græcanicum modum & latinos autores aliquoties fuisse locutos. At nos quod dilucidius erat secuti sumus.

Omnibus qui sunt Rhomæ.) τῶν μητρῶν οὐσίων ἐμέμνη. Quoniam græce per participium extulit, potest accipi uel tertia uel secunda persona, omnibus qui sunt, aut omnibus qui estis. Ad uerbum sonat, omnibus entibus Rhomæ. Quāq; ea res nihil ad sententiam pertinet. Et iam solēne est, uenientibus eius quem salutem epistola, in tertia persona asscribere Plinius Tacito suo. S. D. Atq; hac tenus quidem totus sermo suspensus fuit. Nūc demum redditō cōmate principali, redditur altera pars. Hoc loco coarguendus uel ridicendus magis error eorum, qui putant Paulum Rhomanis lingua rhomana scripsisse, sicut Hebrais scripsit hebraice, & Græcis græce. Neq; enim scribit Rhomanis tantum, sed omnibus qui Rhomæ agerent. At eo iam confluxerat tota fere Græcia, adeo ut uenialis græcam urbem appelle. Certe Græcorum linguam iam non italía solum, uerum etiam Syria, Aegyptus, Cilicia, ac bona orbis pars receperat. Quod si Rhomane scripsit immerito queritur Origenes, hanc interpretans epistolam, græcam dictionem esse perplexam, & hyperbatis obscuratam, & e Cilicum idiomate, quādā parū græca respire.

Dilectis dei.) ἀγαπητοῖς, τῷ θεῷ. Hæc est ea uox, quam subinde uertūt in charissimos. Est autem Græcis non participium, sed nomen, quasi dicas amicus, & idcirco apud illos molli⁹ adhæret nomini dei. Vocatis sanctis) κλητοῖς ἀγίοις. Supius admonui vocatis hoc loco nō esse pñcipiū, sed nomen, & pñnde ualere, quasi dicas, vocatis ad sanctimoniam.

A deo patre & domino nostro Iesu Christo) Sermo quidem græcus anceps est. Siq; dem accipi potest, a patre nostro & domini Iesu Christi, ut intelligas patrem nobis cū illo cōmune. Aut a patre nostro, & domino Iesu Christo, ut intelligas gratiam quam illis precatur proficiisci simul & a patre, quem suo more ueluti peculiari uerbo deum uocat, & a filio, quem plarūq; dominū appellare gaudet, deum, quod egdem meminerim, nūf q;. Atq;

Jacob⁹ faber Staput,

Vt tñi Chū & pauli bona
orbis pars lingua regesta
habuit diuulgatam,

¶. Atq; hanc posteriorem lectionem magis approbo.

Tēstis enim mihi est deus.) μάρτυς γάρ μου δέσμοι. Tēstis enim meus est deus. Quanq; interpres belle uertit, & magis seruiuit latinis auribus, q; exprimēdo græco sermoni, nisi forte legit μοι pro μου.

Cui seruio.) ἀλλεγένω. i. Quem colo. Diversum enim est ab eo, quod est græcis διαλέκτῳ. Vnde λατερέαμ uocant cultum, qui præstatur diuis, aut deo. Græci uocem deductam putant ex λα, quæ particula uehementia significat apud illos, & τρέπει, quod est tremere, siue metuere. Quanq; interpres & alias nunc obsequium, nunc seruitutē uertit λατερέας rectius uersurus cultum. Memoriam uestri, μνεῖαν ὑμῶν. Cum Græcis ad utrūq; sit an ceps uox, & facio memoriam non dicamus latine, cōmodius uertissem mentionem.

Si quo modo) εἰπώμενοι ποτὲ, i. si quo pacto, iam aliquando, siue tandem aliquādo. Nā ἡδη apud Græcos nōnunq; urgentis uim habet. Cæterum hæc aduerbiorum & coniunctionum congeries. τῶς, ἕδη, ποτὲ, mirum quoddam & impatiens exprimunt defuderū ac studium felnandi, quemadmodum admonent & græcanica scholia.

Venienti ad uos.) ἔλθει. Rectius erat uenire siue ut ueniam, ut infinitum uerbū referatur ad participium, quod paulo ante præcessit, δέομενος, orans ut ueniam ad uos, si quando mihi contingat uolente deo prosperum. Nā hæc est uerborū græcorū sententia.

Prosperum iter habeam.) Græcis est εὐοδώθεισμα uerbū duabus e partib; compositū, εῦ bene, & ὁδός uia, quo uerbo utuntur quoties res succedit ex animi sententia. Idē est in psalmo primo. Et omnia quæcumq; faciet prosperabitur. εὐοδώθεισται. Significat enim Paulus haec tenus non successisse.

In uoluntate.) ἐν τῷ θελήματι. Admonuimus & alibi, hanc præpositionem εἰπ, nōnunq; usurpari pro per, figura loquendi, sicut opinor ab Hebræis sumpta.

Aliiquid impartior gratia) ἵνα τι μεταθῶ χάρισμα. i. donum non gratiam, χάριν. Quanq; interpres in hac uoce lusit copia suo more. Nam alicubi uertit donum, ut illuc, sed nō si cut delictum, ita & donum, ἀλλ' οὐχ ὡς τὸ παράπομα, οὐτως καὶ τὸ χάρισμα. Alibi græca uocem reliquit, quasi deesset quo redderet eam latine, ut hic, Sectamini charismata meliora. Τραῦτε δὲ τὰ χαρίσματα τὰ κρείποντα. Porro quid interlit inter χάριμ & χάρισμα, alijs expendendum relinquo. Illud constat & χάριμ p beneficio ponit, & χαρίσμα, quod est largior, siue ad gratiam facio, unde uerbale nomen deductum est χάρισμα a χάρις pfectū est. Vtrūq; competit ubi quid gratis donatur aut benefit alicui.

Simul consolari.) Laurentius hic interpres μαστιγῶι, nec prorsus abs re quid enim erat causæ, cum Græcis utrobicq; uerbum sit infinitum, σκηνὴδίωαι & συμπαρακλήσιναι, ut alterum relinquoret, alterum redderet per gerundium. Apparet utrūq; pertinere ad accusatiūνi ν.μ.δ., quia præcedit in ordine, ut sit sensus, ut uos confirmemini, simulq; consolationem accipiat mutuam inter uos. Siquidem illud simul consolari, subiecisse uideatur, non ad diuersa digrediēs, sed uelut expositione molliēs quod dixerat ad confirmandos uos, ne quid offendetur Rhomanorum arrogantius ingenium, si uiderentur egere confirmatione, ceu uacillantes ac nutantes, sed eam confirmationem, mutuam consolationem interpretatur, suo more modestissime loquens. Tametsi græcanica scholia, posterius uerbum συμπαρακλήσιναι referunt & ad Paulū, ut intelligas illos confirmandos & fulciendos aduentu Pauli. Paulum autem solatum mutuū accepturum, ex illorū cōfirmata fide. Quod si placet, subaudiēdum est pronomen primæ psonæ εἰμι siue ἐμέ, i. me uel nos. Et ad hanc qdē sententiam interpres Origenes, mihiq; hoc magis ea pbat, quod addidit cōiunctionē, δὲ τοῦτο δὲ δέ, quæ palā indicat mitigari & corrigi qd' præcessit. Quod genus est & illud, Sacramentum hoc magnum est, ego autē dico in Christo & ecclesia. Deinde si sensissem inter uos, εἰμι μέμηται, magis dixisset εἰμι εαυτή. Deniq; magis quadrat quod sequitur, διὸ τῆς εἰμι μέμηται, πίστεως ὑμῶν τε Θεού. i. per mutuam fidē, uestra simul & meam. Illorum fides prædicabatur in toto mundo, & Paulus habebat fidē. Itaq; collatione

collatione facta,futurum erat, ut utriq; in sua,hoc est cōmuni fide,alteri ab alteris fulci
rentur. Quemadmodum sit, quoties duo rem a diuersis acceptam autoribus, inter se cō
ferunt, uterq; certius credit, quod audierat, ob narrationis mutuae consensum.

Habeam in uobis.) ἔχω Καὶ μηδέ i.habeam & in uobis. Nec em̄ Emphasi caret & con
iūctio. Apud græcos om̄es, aliquid fructus collegerat, idem optat & apud Rhomanos.
Rursum in uobis positum est pro eo quod est inter uos.

Nolo autem uos.) Origenes hoc loco cōmonstrat hyperbaton, hoc est cōfusum ora
tionis ordinem, putans nonnihil etiam deesse. Sed existimat orationis seriem ad hunc
modum posse restituī. Sicut fructum habui in cateris gentibus (Græcis ac Barbaris, sa
piētibus, & insipientibus debitor sum) ita quod in me est, promptus sum, si liceat, etiam
uobis qui Romæ estis euangeliçare. Hoc obiter annotauī, quod ad scripturæ distinctio
nem pertineat. Græcis ac Barbaris.) Apud græcos gemina est copula, ἐλλογίτε καὶ βαρ
βαροί, id est, græcisq; ac barbaris. Ac rursum, σοφοῖς τε καὶ ἀνόητοις, id est sapientibusq; & insi
cientibus. Nec est ociosa cōiunctionis iteratio, significans Paulum esse debitorem ex
æquo omnibus citra ullum gentis delectum. Idq; inculcat ob Iudæos, qui prædicationē
euangeliū ad se solos attinere uolebant. Cæterum hic σοφοῖς, non tam sapientes significat
q; eruditos, & ἀνόητοις, crassos potius & indoctos q; stultos. Sapientiam em̄, hoc est eru
ditionē sibi vindicabāt Græci. Porro Græcos aliquoties, pro qbusuis gentibus posita
reperies, hic barbaris opposuit. Itaq; quod in me promptum.) Laurentius admonet
hoc loco promptum accipiendū, substantiue, nempe pro ipsa promptitudine, quemad
modum illi χριστὸν uocant χριστήτα, ταχὺ ταχύτα & appositius abutentes pro substanti
uis nominibus. Ut sit sensus. Ita p̄ mea uirili promptus sum, & promptitudo animi mi
hi adest, etiam uobis, qui Rhomæ estis euangeliçare. Atq; ita legit Ambrosius. Itaq; qd̄
in me est promptus sum &c. At sunt, qui malint infinitum εὐαγγελίσασθαι referre ad no
men uerbale ὀφελέτης, & δυτως aduerbiū sic accipere, non ut connectat hanc orationis
partium, cum superioribus, sed referatur ad reliquos quibus iam prædicauerat euange
lium Paulus. Ut sit sensus. Sicut alijs gentibus iam prædicauī, cum omnibus debeam, sic
quantum ad animi mei promptitudinem attinet debedo & uobis, qui Rhomæ agitis (ta
metis sapientes, potentes, & docti sitis) prædicare euāgeliū Christi. Atq; id sane belle qua
drat, cum ijs quæ mox sequuntur. Non em̄ erubelco euāgeliū.) δύναμις γαρ, id est po
tentia em̄ dei est, ut ostēdat ne Rhomanis quidem rem esse aspernandam, ceu humilē
& inefficacem. Hoc admonui, quod uirtus apud latinos sit anccps, quæ nōnūq; sic usuri
patur, ut respōdeat ei uoci quæ apud græcos est ἀρετή, & opponatur κακία, hoc est uicio,
aliquoties ut respōdeat græca, quæ est δύναμις, & opponatur imbecillitati, siue impoten
tiæ. Addit autem dei, ne Christus ut homo contemneretur ab impijs.

Omn̄ credenti.) παντὶ τῷ πιστεύοντι. Dilucidius erat, cuius credenti. Non em̄ uult ut
deri delectum. Iudæo primum & Græco.) Ethic gemina græcis est coniunctio, οὐδὲ αἷς τε
πρώτοις Καὶ δευτέρου, id est, & Iudæo primum & Græco. Primum autem hoc loco perinde uai
let, quasi dicas potissimum, quod Iudaïs promissus esset Christus, a quibus & exortus
est, & graci sapiētia præstarent. Cæterū hoc loco græcū accipit pro gētili, atq; ita uertit
alibi nō uno in loco. Tametsi superius græcis ac barbaris, pro peculiari gente posuerit.

Ex fide uiuet.) Vnuet legendū est uerbo futuri tēporis ἐν πιστεῖς, οὐδὲ ταῖς. Atq; ita citat
& apud hūc in epistola ad Galatas & in epistola diuī Iacobi. Locus aut̄ quē adducit Pau
lus, est apud prophetā Habacuk, capite. 2. Qd̄ septuaginta sic interpretati sūt. Iustus aut̄ ex
fide mea uiuet. Vnus Symmach⁹ significatiūs expressit δὲ δίκαιος τῇ εἰσαγόντι πίστει, οὐδὲ ταῖς.

n n id est

id est, iustus autem per propriā suā fidem uiuet, siue uicturus est Hieronymus putat se
ptuaginta lapsos hebraicorum elementorum similitudine quæ mensura tantum inter se dī-
stant. Nam בָּאַמְוֹנִים בָּאַמְוֹנִים sonat hebraicis in fide sua, quod וְ uau littera, cū est appendix di-
ctionis uina habet huius pronominis sui aut eius. Iod וְ itē adiecta uim habet huius pronis
mei בָּאַמְוֹנִים בָּאַמְוֹנִים id est in fide mea. Porro uiuet futuri tēporis esse uerbum, nō solū indicat
aditio græca, quam citat Hieronymus, quaerit extat in uulgatis græcorum codicibus, ue-
rum etiam in hebreo uerbo ad יְהִי Additū enim a principio tertiam personam fu-
turi masculinī efficit. Testimonium prophetæ, si quis requiret ad hunc habet modum
בָּאַמְוֹנִים בָּאַמְוֹנִים Opinor autem Paulū utrūq; pronomē omisisse, siue quod Rhō-
manis nota esset aditio septuaginta; & ob id ab ea dissentire nollet, neq; rursum He-
braicam ingerere, quam nesciebat, siue quod huiusmodi pronomina passim soleant sub-
audiri, siue quo sententiam redderet ablolutiorem magisq; catholicam.

Reuelatur.) ἀπὸ ναὸῦ πεῖσμα, id est reteggitur & aperitur. Cum palā sit, quod ante tectū fuerat. Quod notum est dei.) Τὸ γνωσόπερ δέον, id est quod cognobile est dei, hoc est, quod deo sciri cognoscī potest astipulantibus & interpretibus. Est ēm in deo, ad quod nulla humanae mentis imaginatio possit ullo modo pertingere.

A creatura mundi.) κτίσις ambigua uox est apud græcos, ut quæ uel creationē ipsam significare possit, hoc est actum creandi, siue condendi, uel creaturā ipsam, hoc est renata. Interpres κτίσις ad hominē referre uidetur, τὰ ποιήματα ad res creatas, ut intelligas a creatura, hoc est ab hominē creato conspicī animo, qua corporeis oculis cerni non possunt, idq; per res creatas, in quibus extant diuinitatis uestigia. Alij cōtra hoc ad hominem referre malunt, illud ad mundi creationem. Mihi uidetur utrūq; ad mundus conditum non absurdē referri posse, ut intelligas inuisibilia dei, cerni ex ipsa mundi creatione, dum intelliguntur per opera, quæ dei conditoris potentiam, sapientiam, ac boni-
nitatem p̄ se ferunt, ut datiuus græcus ποιήματη pertineat, non ad uerbum καθοράται,
sed ad participium νοούμενα, id est quæ intelligunt, per quæ. Nimirū τοις ποιήμασι, hoc
est per opera, ueluti per instrumentum. Quandoquidem Græcis, dandī casus exprimitur
instrumentum, ut nobis auferendi casu. Iam illud admonere non ita magni refert,
νοούμενα, quod uerit intellecta, participium esse præsentis temporis, non præteriti. Nō
enim ita conspicuntur, ut prius sint intellecta, sed tum conspicuntur, cum ex rebus con-
ditis intelligunt, uelut exponat, quid senserit, cum ait cōspiciuntur. Sic enim intelligunt,
ex rebus conditis, tanq; in speculo cernas imaginem, unde & κάτοπτρον habet nomen.

Semper terna quoq;. ἡ οὐδὲν τὸν θεόν, Grace non est quoq;, qua coniunctione illi prorsus carent, sed q;. Quāq; interpres probe reddidit, si modo uera est Origenis interpretatio, ut inuisibilia referatur ad creaturas inuisibiles, non ad ipsum deum, quem postea subiicit separatim. Ita ut sint.) Ita non solum redundant, uerum etiam subuerit sensum, si addatur Graeci sic habent ἐις τοὺς ἀναπολογήτους, id est ut sint inexcusabiles, siue in hoc, ut sint inexcusabiles, siue quod per dei cognitionem eo deducti sint, ut ignorantiam non queant prætexere cum peccet, siue quod deus in hoc ipsum indulserit eis sui cognitionem, ut postea nihil haberent, quod præixerent, suæ incredulitati, si Christum rejiciant. Sed euauerunt.) ἐκμετανόησαν, id est uani siue supuacanei facti sunt, aut frustrati sunt, μάτρη enim frustra. Inde μάτρη superuacaneus & nullius usus. Hinc μάταιομαι frustror. Vulgo uanum uocant gloriosum ac superbū, & ad eum sensum exponit Lyra. Qui latine callent uanū dicūt, aut qd' uerū non est, aut qd' fruolū est nihil habens solidū. Caterū euane sc̄ere dicit, quod cum prius falsa imagine offerret oculis, deinde desinit apparere ueluti fumus. At Paulus sentit illos frustratos fuisse suis cogitationib⁹, hoc est longe secus cuenisse, q; putabant, id quod declarant quæ mox sequuntur, dicentes se esse sapientes stulti facti sunt, id em est frustrari, cum summam sapientia tibi speraris, in summam incidere stulticiam, & cum clarissimam lucem somniaris, in altis

simas demergi tenebras. Est autem διαλογισμός non simplex cogitatio, sed cogitatio ratiocinantis, & exponentis, ac dijudicantis, quod alienissimum est a fide Christi, ad quam illos uocat. Taxat enim obiter dialecticas philosophorum argutias, quibus frustra freti, sapientiam absolutam & sibi vindicabāt, & alijs pollicitabantur.

Dicentes se esse sapientes, ἡ φάσκοντες εἶναι σοφοί. Si nihil licet immutare in arcanis litteris, cur hīc interpres ausus est græcam sermonis figurā latinā reddere? Quācū ne sic qui dem ad plenum expressit sententiam. Nam φάσκοντες εἶναι magis sonat, qui cum putarent, aut profiterentur se sapientes. Siquidem ob rerum affinitatem abutuntur sape, φυμί pro οὐματί.

Stulti facti sunt. Græcis unica dictio est, εμωράνθησαμ, id est infatuati sunt.

Incorruptibilis dei. ἡ αφθάρτου quod alias uertit immortalis, & hoc sane loco magis quadrabat. Opponit enim deum immortalem simulacro hominis mortalis φθάρτου.

In similitudinē imaginis. ἡ ψόδων οώματι εἰκόνῃ, in similitudine imaginis, uel potius in effictione siue assimilatione imaginis. Nec enim sentit illos uertisse dei gloriam in imaginē hominis, sed aliter sensisse deo quod oportebat, cum illi affingerent imaginem hominis. Atque ita dictum est in similitudine, quasi dicas per assimilationem imaginis. Ad eum dem modum paulo post, μετὰ διδαχὴν τὸν ἀληθινὸν θεόν εμὲ τῷ φύσει, id est transmutarū ueritatem dei in mendacio, ut sit auctorēdi casus non acculandi. Nec enim uerterunt ueritatem dei in mendacium, sed cum ipsi uersarentur in mendacio, sibi mutauerunt dei ueritatem, aliter de illo prædicantes quod est.

In desyderia cordis. ἡ φέπιδυμίας τὸν καρδιῶν ἄνθρωπον, id est, in concupiscentijs cordium suorum non cordis, nec in desyderia. Quo sane loco uideri poterat abusus præpositione, id quod & alias facit, nisi magis quadraret, ut intelligamus tradidit positū pro desstituit. Non enim illos deus adegit in concupiscentias foedas, sed destituit suopte uitio illic euntes. Nec Emphasi caret quod cordium dictum est, multitudinis numero, ut intelligentias diuersos esse stultorum affectus, nec in his unum cor, aut ullum consensum.

Corpora sua in semetipsis. ἡ μέταστοι, id est, inter se. Significat enim mutuum masculorum inter se stuprum, & mutuum item coitum foeminarū inter se.

Veritatem dei. τὸν ἀληθινὸν θεόν, id est, ueritatem eius, nempe dei. Alioqui cum mox præcesserit deus, duriusculum est subito repetere.

Et coluerunt. ἡ εὐθάδυντος, id est, uenerati sunt, quod proprio dicimus de iis, quibus dī uinum quiddam ac maiestate tribuimus, quae & σεβαστα dicuntur. Quod sequitur εὐαγγελιστερού seruierunt, nos uertere maluimus coluerunt.

Potius quod creatori. παρὰ τῷ κτίσαντα, id est, ultra eum, siue supra eum qui creauit, hoc est plus honoris exhibuerunt rebus creatis, quod illi qui creauerat.

Qui est benedictus. εὐλογητός, quod nos ob rudiores uertimus laudandus εὐλογεῖς enim græcis, est honorifice loqui de quopiam. Vnde & episcoporum benedictiones opī nor dictas, quod populo bene precentur benequō omninentur.

In passiones ignominiae. εἰσ πάθη ἀτιμίας, πάθη apud græcos nonnunquam perturbations animi, sonat, aut motus, aut morbos, aut quod maxime placet Fabio affectus, in tanta copia probatorum nominum, quorsum opus erat nouo & factitio passionis uocabulorum. Hoc loco maxime quadrabat morbos, quandoquidem effeminatam libidinem & Horatius morbum appellat, cum grege turpium morbo uirorum. Porro quod addidit ignominiae, ex hebraica sermonis proprietate sumptum appetitum apparebat, pro eo quod est in affectus dedecoros, siue contumeliosos. Siquidem libidinem contumeliam corporis appellat, ut Paulo superius ἀτιμάζει τὰ σώματα ἀνθρώπων. Et Petrus honorem uocat uxoris, si contumon non contaminentur. Honori uero opponitur ἀτιμία.

In desyderijs suis. ἡ φρεστες φυτῶν, id est, in appetentia sua, siue quod malum sui, ut intelligentias

ligas masculorum mutuam inter se appetentiam.

Et mercedem quā, Græce significantius est ἀντιμεθίση, quasi pensationē dicas, aut re pensationem, ac præmij retributionem, seu mercedem meritis respondentem.

Et sicut non probauerunt.) Sensus est geminus, sed uterque redditur græcis uerbis Καρδῶσ ὅντος οὐαστηρ τὸν δέοντον ἔχειν επιγνωστι. Siue enim accipis, hunc sensum. Et quād modū nō probauerūt, hoc est noluerūt deū habere in agnitione, nā hic agnitus magis est q̄ cognitio, & cognitū utcūq; noluerunt agnoscere, uidetur deesse articulus τὸν ἔχειν. Siue hūc. Quēadmodū nō pbauerūt, quod deus agnoscet & sciret oia, quo ueluti nihil intelligente licenter peccabant, uidetur accusatiūs deesse quē exigebat uerbi, τὸν ἔχειν q̄ exprimeret, quid deus haberet in noticia. Et quāq; alicubi uident̄ usurpare επιγνωστη pro, οὐαστηρ, id est, agnitionem pro cognitione, tamen horum nominum differentia notatur & ab Hieronymo nostro & a græcis interpretibus. Hoc sane loco pulchre conueniebat cognitū. Siquidem ante dixit deum ab illis cognitum, at hic negat agnatum. Cognoscere est intelligentis, agnoscere grati ac memoris. Ingratus nouit beneficium, uerum dum dissimulat se debere, non agnoscit.

In reprobū sensum.) οὐεὶς ἀδόκιμονοῦ. Non est hic sensus, αἰσθάνεσθαι, quod genus sunt, uetus, auditus, sed νοῦς, hoc est mens, unde dilucidius erat in reprobam mentem. Est autem festiu uocum affinitas in ἀδόκιμον & ἀδόκιμον, id est, probauerunt & reprobū. Nam hic probari dicitur, quod placet, & ἀδόκιμον quod omnibus displaceat. Huiusmodi sunt hæc quæ commemorat flagitorum portenta, quæ execrantur & ipsi gentiles.

Quæ non conueniebant.) τὰ μὲν καδίκοντα, sensus est, indigna se, hoc est, quæ tales uiros dedebeat facere.

Repletos.) Interpres hos accusatiūs retulit, ad uerbum quod præcessit tradidit. At commodius referuntur ad infinitum uerbum ποιεῖν, quod posteaq; mutauerat in alium modum, mutandi simul erant accusatiūi in nominatiūs.

Avaricia.) ωλεονεγία, quod aliquoties uertit rapinam, aliquoties fraudem, nonnunq; avariciam. Est autem πλεονέκτην uerbum compositum a ωλεοντερ τὸν ἔχειν, hoc est a plus habendo quo græci utuntur, cum quis sibi plus usurpat q̄ ius est, aut potiores partes fraudatis est, cateris occupat. Inde πλεονέκτης & ωλεονεγία. Non solum autem nullus avarus, qui non sit idem fraudator, sed ne diues quidem ullus, qui non aut ini quis sit, aut ini quis heres. Cæterum quoties incidit huiusmodi nominum catalogus, nonnihil diffinant exemplaria, id quod obliuione notiorū accedit, quod difficile sit huiusmodi minimise. Nec usquequaq; probo, quorundam nimis anxiā in hisce rebus diligentiam, qui numerum quoq; putant obseruandum in congesta nominum sylua, uelut cum alijs aliquot locis, tum in epistola ad Galatas, quorsum attinet numerare fructus spiritus, cū opera carnis non numeretur?

Nequitia.) κακία, quæ dictio græcis nunc uicium sonat, & opponitur αἰσθάνεσθαι, aliquando ignauiam, unde ἐκκακοῦ deficere ac delassari. Nonnunq; afflictionem, quod rectius tamē κακωστηρ dicimus, hoc loco maluissem uertere maliciā, quæ apud Senecam simpliciter usurpat pro uicio, alioqui peruersitatē sonat, cū quis data opera male agit. At πονηρία, uertit maliciam, quæ uox aliquando non solum maliciam significat, sed uerutiam & astutiam. Vnde proxime præcedit avariciam, uelut illius germana. Nequitia uero proprie ad libidinem & luxum pertinet, quod hæc uicia hominem perditum, & nihil declarant, & ab omnibus contemni soleat his obnoxij.

Inuidia, homicidijs.) Apud Græcos iucunda uocum affinitas est in φόνου φόνον. Quāq; cede potius est singulari numero, q̄ homicidijs.

Malignitate.) κακοδιεία, quod magis sonat morum asperitatem ac difficultatē. Nam apud nos malignitas opponitur benignitati seu candori, & maligne laudat, qui parce ac prope-

rodat maledicēt & maligne dicitur. Significans apud nobis, qui maledicēt alienus. De uidebit. Vixit vox et apud quāq; quod est habet inutile, Commodum, οὐαστηρ, id est fe-
tus andenox subiectus huic fe-
tus. Et eis liber Plautus οὐαστηρ
dolens est ab eo quem οὐαστηρ
et in utile difficultas quod
accidentes malorum. οὐαστηρ
ad dominicant mali, siue quod
in genitum.
In coedentes, οὐαστηρ, id
est opus erat peripherali.
In intellectu incompositos,
nequam interpres nec affecti
ne affectione. οὐαστηρ utne
pro affectu. Cum multū inter
nos quoq; malis uicare si
i effectum, sed potius affect
par erga liberos, ac uicissimi
affectione in dieis, ut ad hos quo
inducunt, οὐαστηρ vocant.
Sine faderi. Quælibet hoc
liber an eos potius quoniam fieri
habendis dixerit potius de
fatuus et illus. Et ameliora
iis erga nemem iure occellata
liber, ut in die ad orationem
discundat fact, uermetus
de manuilo mendacio, docet.
Sine inferordia, οὐαστηρ, uicissimi
affectione peripherali.

EX C.

Viam iustitiam dei. ¶
Sic enim et apud illos, ¶
corrumq; punitur hæc, es
id est, qui comiſſiūt et
griamente sat non fel
bus. Virulenter grauitate oppre
sum. Sed deputatio uocis occulit
se uoces apud gravis conuictum
et perfido uentorum. Primus
est ea iustitia, tempore quod q̄ uia
intelligere, accidit.

modum inuidē laudat & maligne dat, qui contracte dat.

Detractores.) Significantius apud græcos καταλέλους, id est oblocutores. Nam de- trahit, qui minuit laudem alicuius. Obtrectat, siue obloquit qui male prædicat de alio.

Deo odibiles.) Vnica uox est apud græcos δεοσυγῆς & magis sonat, quibus deus est inuisus, q̄d quoq; deus habet inuisos, atq; ita interpretantur græcanica scholia.

Contumeliosos.) ὑβρισάσ, id est feroce& per vim alios opprimentes, quasi dicas iniu- statores, unde mox sub ijscit huic cognatum uitium ὑπερηφάνους superbos.

Elatos.) ἀλαζόνας Plautus ἀλαζόνα, uertit gloriosum quē & fastosum recte dixeris, αλαζόν. Ipsi diuersus est ab eo quem ἔρονται uocant græci. Siquidem ille præse fert & ostentat, quod non est, hic dissimulat quod est.

Inuentores malorum.) ἐφευρέτας, id est, adinuentores, siue quod in rebus per se bonis aliquid admisceant mali, siue quod semper addant mala malis. Semper enim malum e malo gignitur.

Non obedientes,) ἀπθετις, id est, immorigeros seu inobedientes, siue intractabiles ac hic opus erat periphrasi.

Sine intellectu incompositos.) Rursus est iucundissima uocum affinitas, in græco ser- mone, quam interpres, nec affectauit, nec potuit reddere ἀσυνέτους, ἀσυνδέτους.

Sine affectione.) ἀσοργοι, ut ne excutiam interim, quod interpres abusus est affectio- ne pro affectu. Cum multū inter sit. Affectibus carere, iuxta Stoicos summa laus est, sic apud nos quoq; malis uacare affectibus laudi dicitur. At σοργή non simpliciter signifi- cat affectum, sed potius effectum illum pietatis aut charitatis, quo parentes tan- guntur erga liberos, ac uicissim illi erga eos, quo frater erga fratrem. Vnde qui eo pro- cesserunt in uicijs, ut ad hos quoq; communes affectus, & ad ipsum naturæ sensum obi- furderint, ἀσοργοι uocantur.

Sine foedere.) Quælo quid hoc est sine foedere? Num damnat eos qui non pangunt foedera, an eos potius, qui nullis foederibus coercentur, quo minus quod libert faciant? Vnde foedifragos dicere potius debuit. Quāq; alias græci ζωνθός uocat irrecōciliabile, ut ζωνθός πέλεμος. Et ζωνθή sodalitatē quoq; significat, ut intelligas intractabiles, sibi ui- uetes, erga neminem iure necessitudinis utentes. Hic οὐαδοίσμος, id est, cōgeries uocū & οὐεύρετοι mire facit ad orationis impetum ac uehementiam. Et προσονομασία, non solū ad iucunditatem facit, uerum etiam ad odium, & inculcationem rei molestæ. Veluti si di- cas, de manifesto mendacio, hoc neq; scriptum, neq; pictum est usq;.

Sine misericordia.) ἀνελεημονας, id est, immisericordes. Mirum cur hic interpretem delectauit periphrasis.

EX CAPITE SECUNDO.

Quicun iusticiam dei.) Hoc loco græcorum codices longe a nostris dissidēt: Sic enim est apud illos, ὅτινες τὸ δικαίωμα τὸ θεοῦ ἐπιγνόντες, ὅτι διὰ τὰ τοιαῦτα πρέ- ποντες ἀξοῖ διαιάτου εἰσὶ, οὐ μόνον ἀνὰ ποιοῦσι, ἀλλὰ οὐευδοκοῦσι τοῖσ πράσουσ, id est, qui cum iusticiam dei cognorint, nempe hanc, quod qui talia agunt di- gni morte sint, non solum eadem faciunt, sed etiam consentiunt facientiis bus. Ut intelligas grauius esse approbare aliorum male facta, q̄d teipsum male facere tā- citum. Sed depravationis occasio fuerunt hæ duæ uoces ποιοῦσι & οὐευδοκοῦσι, quæ uoces apud græcos conueniunt cum datiuis participiorum pluratiuis, & cum ter- tiis personis uerborum. Primum enim ponit iusticiam dei, deinde uelut exponens quæ sit ea iusticia, nempe quod q̄ talia agūt digni sint morte. Cæterū unde hæc duo uer- ba, non intellexerunt, accesserint in nostris exemplaribus, equidē nō latē intelligo. Quāq;

etiam illis additis idem erit sensus si legas per interrogationem negatiue, ut intelligas fieri non potuisse, quin hoc quoq; intellexerint. Ex Origene nihil certi potest, colligi, quod ad hanc rem pertineat, nisi quod suspicor, in eolum hunc esse depravatum. At græcorum scholia, indicant nonnullis hunc locum aliter legi solere, ut facere grauius esset, consentire leuius. Verum quoniam ad explendum hunc sensum sentiebant ali, quid deesse, addiderūt hæc duo uerba de suo. Nō intellexerūt, Verū græca indicant diuersum esse Pauli sensum, Nempe grauius esse comprobare aliorum malefacta, q; si ipse labaris in peccatum, propterea quod hoc saepe numero uel calus est, uel infirmitatis, illud uel pestilentissimæ adulationis, uel deploratissimæ malicie. Sapiētum erat plementum ab his uicijs cohibere. At non solum eadem fecerunt, uerum etiam auctoritate sua cōfirmarunt populi uæsaniam. Ad eū modum interpretatur & Vulgarius.

EX CAPITE SECUNDÖ.

Propter quod.) Origenes indicat rectum ordinem totius huius disputationis Paulinæ, quod sit alioqui perplexior. Qui quoniam paucis a nobis annotari nō potest, nec proprie ad hoc pertinet institutum, obiter admonuimus, ut qui uelit, ab ipso petat autore.

Omnis qui iudicas.) πᾶς δὲ κρίνωμι, id est, quisquis indicas, uel quisquis es qui iudicas.

In quo enim alterum.) ἐψῶ γαρ. Sensus est. Alium iudicando te ipsum condemnas, hoc est, eo ipso quod iudicas, te condemnas, Id habet proprietas græcanici sermonis.

Eadem enim agis quæ iudicas.) τὰ γαρ πάτερα τούτους δὲ κρίνωμι, id est eadem enim facis tu qui iudicas uel tu ille iudicans.

Iudicas condemnas.) κρέδης, κατακρίνεις, iucunditas græcanicæ figuræ non potuit ab interprete reddi, quod pronomasia non respondeat in latinis uocibus.

Diuitias bonitatis eius.) οὐ τοῦ πλούτου τοῦ χριστοῦ. Diuitiarum uocabulo delectatus est Paulus, uel hoc argumento, quod eo frequentius utitur. Porro bonitatis non est ἀγαθούντος, quod eam significat bonitatem, quæ opponitur πονηρίᾳ, id est, malicie, sed χριστοῦ, quæ benignitas latine dicitur. Eam ita finiunt philosophi. Benignitas est uitus sua sponte ad benefaciendum exposita. Vnde græca uox ab utilitate dicta est. Quād eadem accipitur pro commoditate suavitatisq; morum, qua nos faciles ad uitæ consuetudinem præstamus. Siquidem usum pro familiaritate, siue consuetudine dicunt & latini, & græci, uehementer comes ad congressum ac blandiores χριστολόγous appellant. Nec multum abest bonitas a benignitate. Et enim cū deos bonos uocat beneficos intellegi uolunt. Verum nos id quod præterq; quod certum etiam dilucidius erat, & ad hūc locum accōmodatius sequi maluimus. Lenitatem & mansuetudinem dei, quodq; minime sit austerus χριστοῦ uocat.

Ignoras.) οὐ γνωστός, id est ignorans participiū est apud græcos, & a superioribus pendat.

Quod bonitas dei.) ὅτι δέ χριστός, adiectuum nomen posuit loco substantiū. Estq; eadem dictio, quam mox exposuimus.

Ad pœnitentiam te adducit.) ἄγε, id est dicit, hoc est allicit, & inuitat Hieronymus in Ezechielem uertit prouocat, alioqui idem est ducere, quod perducere.

Cor impenitens.) Significatiū græce ἀμετανόητος, quasi dicas impenitibile, quodq; nulla dei beneficētia possit ad pœnitentiam adduci. Porro μετανοεῖς recte uerteris, & resipiscētiam & μετανοεῖs resipiscere. Nam hinc uox est dicta, quod post admissum scelus, sentiat se peccasse a μετά post & νοεῖs intelligere.

Thesauricas tibi.) θησαυρούς σετεντῶ, id est thesauricas tibi ipsi. Nec enim hic ociosum est pro-

elipsone expōsum signifi-
cat uillam deinceps. Miror
dixi. Unde pote, colligis-
tum invenimus uniuersa dep-
recationis iusti iudicij.) Gr-
atis eiō dico, id est reuel-
ationis q; & ob id uenatio-
nibus, in quibus non rare
videntur diem Ira, q;
dilectione uera erunt, que nur-
mocionem dūt.
lendum opera eius.) narrā-
bundū patientiam.) καὶ
hoc quod perficerant in
Cæreniū uitam.) Et huic
a mendacī, pulchre habeat,
iustitiae, q; & q; uero, q;
in opera sua his quidem qui
corruptionem querunt, li-
terbum ambo, id est reddi-
tis qui hic querunt gloriam
bonis operibus per quæ illa pa-
uit, edificio, qui maluerunt
fratē. Ad hunc modum uider-
torum & honestorum & incorrup-
tiorum legi & exponit Vulgar-
simborum cōfessus. Ceteri u-
nūcī, hinc uox per se ea con-
tra quem ostendat quod non p-
otest modum Ambrosius in
monial dico, de codem pacio leg.
Ex contentionē, τοῦ γένους
ταῦτα τοῦ Stoicos vocant.
Non aquiescant gratia unica
in contemplationib; Negreddi-
cūtq; ad eū non obtempera-
lute primū & græci.) In hi-
storiis & in latīnis primū
Pothosū accepit, μετα-
nōētū magis faciliū q; illi non
quod puto impetuū dūt, uerū
Sine legi pœccator. Græci &
Negrellū hinc exegiūt. Nam c-
iūmodi legem, Grammellō
uero nomēt. Gratia pōtenti-
ali quod pōtēt uocat uerco
sūt factores legi, rōverūq; el-
legem qui conseruant.

est pronomen compositum significans ipsum sibi causam esse tanti mali, cum bonitas dei illum alio prouocet. Miror autem cur interpretem græca uox tantopere delebet. Cum dicere potuerit, colligis, recondis, reponis. Significat paulatim aceruari diutinam iram, ut tandem uniuersa depromatur, more thesauri.

Reuelationis iusti iudicij.) Græce diuidunt hæc interposita coniunctione, ἀποκαλύψω καὶ δικαιορέτως, id est reuelationis & iusti iudicij. Quamq[ue] græcis iusti iudicij, unica dictio est, & ob id uenustior, ut distingueret nouato uerbo, diuinum iudicium a nostris iudicij, in quibus non raro nocens elabitur, & innocens damnatur. Tribus notis signauit eundem diem Iræ, quod tum misericordia locus non erit. Reuelationis, quod omnia nuda erunt, quæ nunc latent, & iusti iudicij, quod recte pro cuiusc[ue] meritis pronunciandum est.

Secundum opera eius.) κατὰ τὰ ἔργα ζυτῶ, id est, iuxta facta, & sua non eius.

Secundum patientiam.) καθ' ὑπομονὴν, id est perseverantiam aut sustinentiam boni operis, hoc est quod perseverarit in bono opere.

Quarentibus uitam.) Et huius loci sententia mire subuersa est, cum græca lectio, si quis attendat, pulchre habeat, δε ἀποδώσῃ ἐκάστῳ κατὰ τὰ ἔργα ζυτῶ, τοῖς μὲν καθήπομνη ἔργον ὅχει πάντα τὸ φρεστόν τι μὲν ἡ ἀφθαρτία μὲν πίστον, λωκὺ ἀιώνιον, hoc est qui reddit unicuique iuxta opera sua, his quidem qui per perseverantiam operis boni gloriam & honorem & incorruptionem querunt, siue quiescent, uitam æternam, ut λωκὺ ἀιώνιον, referatur ad uerbum ἀποδώσῃ, id est reddit. Et τοῖς articulis ad participium πίστον, ut sit sensus, ijs qui hic querunt gloriam illam & honorem, & immortalitatem, perseverantes in bonis operibus, per quæ ista parantur, reddit uitam æternam, hoc est id quod quesierunt, ediuerso, qui maluerunt esse contentiosi, nec obedierunt ueritati, uentura est ira &c. Ad hunc modum uidetur legisse & Origenes, cum ait. Quarentibus (inquit) gloriam & honorem & incorruptionem pro boni operis patientia uita dabitur æterna. Ad eundem legit & exponit Vulgarius episcopus, ac cætera græcorū scholia. Et ingens est exemplariorū cōsensus. Cæterū ut hallucinareſ interpres participiū πίστον querētibus in causa fuit, cuius uox per oīa conuenit cū uerbo tertiae personæ pluralis querunt. Porro ne quem offendat quod nos pro incorruptione uertimus immortalitatem, uertit ad eūdem modum Ambrosius in epistola priore ad Timotheū capite primo ἀφθαρτῷ immortali deo, & eodem pacto legit ecclesia. Imo ea uis est græcanica dictionis.